Explosionsgeschützte
Fluoreszenz-Hand- und
Maschinenleuchten
Luminaires fluorescents anti-
déflagrants pour l’éclairage de
machines et pour baladeuses
Explosionproof
Fluorescent Hand and

temperature: –20 to +40 °C
(if marked –20 to +60 °C)
3.6 Type code
The explosionproof hand and machine lamps
have the following type code:
HL43d 8 490 TR
External isolating transformer
for operator safety (optional)
Max. length of polycarbonate tube [mm]
Diameter 43 mm = 1000 mm
Diameter 50 mm = 1530 mm
Diameter 60 mm = 1830 mm
Diameter 70 mm = 900 mm
Nominal power of lamp [watts]
6 W (single and twin tube)*
8 W (single and twin tube)*
13 W (single and twin tube)*
18 W (single and twin tube)*
24 W (single and twin tube)*
30 W (single tube)
36 W (single tube)
40 W (single tube)
55 W (single tube)
58 W (single tube)
*Twin tube model marked with 6/2, 8/2 or 13/2
Diameter 43 mm
Diameter 50 mm
Diameter 60 mm
Diameter 70 mm
HL = Hand Lamp
ML = Machine Lamp
4. Installation
For installation and operation, the rules of
generally accepted engineering practice, the
provisions of EN 60079-14: Electrical instal-
lations design, selection and erection, EN
60079-17: Electrical installations inspection
and maintenance and the instructions set
out in this Manual must be observed.
Manual BVS 07 ATEX E 164 X 9
Edition March 2008 thuba Ltd., CH-4015 Basel
Copyright Switzerland
Manual BVS 07 ATEX E 164 X 8
Edition March 2008 thuba Ltd., CH-4015 Basel
Copyright Switzerland
4.1 Umgebungstemperatur
Zur Einhaltung der zulässigen Oberflächentem-
peraturen darf die Umgebungstemperatur den
Bereich von –20 bis +40 °C (falls gekennzeich-
net –20 bis +60 °C) nicht unter- bzw. über-
schreiten. Zu beachten sind bei der Betrachtung
der Temperaturverhältnisse auch Einflüsse von
vorhandenen weiteren Wärmequellen oder Son-
neneinstrahlung. Diese dürfen nicht zur zusätz-
lichen Aufheizung des Leuchtengehäuses
führen.
Die Angaben auf dem Typenschild sind ver-
bindlich!
4.2 Feste Hindernisse
Bei der festen Montage der Leuchten muss
darauf geachtet werden, dass feste Hindernis-
se, die nicht Bestandteil der Leuchten sind, wie
z.B. Stahlbauteile, Wände, Wetterschutz-
abdeckungen oder andere elektrische Betriebs-
mittel, keine kleineren Abstände haben als die in
Tabelle 1 von der Aussenkante der zünddurch-
schlagsicheren Verbindung angegebenen Min-
destabstände
Tabelle 1:
Mindestabstand von Hindernissen zur zünddurchschlag-
sicheren Verbindung, bezogen auf die Gas/Dampf-Unter-
gruppe des explosionsgefährdeten Bereiches.
4.3 Montage des Ex-Steckers
Optional werden die explosionsgeschützten
Leuchten mit einem montierten Ex-Stecker